a. Bernardi B.  b. valent B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. pro-
mitimus B.  f deffensores B.  g. nostra repetit per error B.  h. quam B.  i. promi-
timus B.
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1256, dissabte 26 d’agost. Centernac, al coll de Vimener
Pere Marçà, sagristà del monestir de Sant Miquel de Cuixà, Ramon 

Oliba de Sant Pau i Bernat Paller, prior d’Espirà de Conflent, 
àrbitres designats per Joan d’Argelers, comanador de Centernac 
i procurador del comanador del Masdéu, d’una banda, i Ramon 
Boix, procurador de l’abat del monestir d’Alet, d’altra banda, 
anaren a Lançac, on els dos procuradors comparegueren davant 
d’ells i els lliuraren penyores. Els àrbitres deliberaren molt de 
temps sobre la composició a fer entre les parts. Però, com que 
ni les parts ni els àrbitres no aconseguiren avenir-se, i com 
que s’havia convingut que, a falta d’unanimitat, la sentència 
podria ésser pronunciada per només dos dels tres àrbitres, dos 
d’aquests àrbitres adjudiquen, en presència del tercer, al coma-
nador de Centernac, representant del Masdéu, la possessió de 
tots els agrers i de tots els altres drets sobre totes les posses-
sions contingudes dins els límits de Centernac, tal com estan 
indicades a l’acta, condemnant la part contrària a restituir al 
Masdéu els fruits percebuts pel procurador de l’abat d’Alet a 
l’interior d’aquests límits. Pronuncien aquesta sentència sota 
pena d’una multa de 500 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 57r-v, acta núm. 2  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. X, pp. 

303-305, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 273-275, segons B.

Pateat universis quod anno Domini M° CC° L° VI, die sabbati 
proximo post festum beati Bartholomei, Petrusa Marciani, sacrista 
monasterii Sancti Michaelis de Coxano, et Raymundusb Oliba de 
Sancto Paulo et Bernardusc Palerii, prior Aspirani in Confluenti, 
arbitri electi a Johanne de Argileriis, comendatore de Sancto Ernaco 
et procuratore preceptoris Mansi Dei, et nomine dicti preceptoris, 
ex una parte, (et)d a Raymundo Buxi, procuratore domini abbatis 
Electie monasterii, nomine ipsius abbatis et monasterii predicti, 
ex altera, venerunt apud Alanciacum, coram quibus dicti procu-
ratores comparuerunt, et pignora tradiderunt, et ibidem prefati 
arbitri diutius tractaverunt de composicione facienda inter partes, 
et easdem ad prefatam compositionem faciendam inducere nequi-
verunt, nec etiam dicti arbitri de eadem facienda finaliter minime 
concordarunt. Verum, cum in compromisso in tantum fuerat pro-
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cessum quod non restabat, nisi sentencia inter se supradicti arbitri 
de ea proferenda tractum diligentissime habuerunt; et cum non 
possent omnes in unam sentenciam concordare, et actum esset in 
compromisso, ut duo etiam, tercio absente, possent pronunciare, 
duo ex ipsis tercio presente ad sentenciandum, sicut patebit infe-
rius, processerunt, visis et auditis racionibus utriusque partis, et 
etiam instrumentis et attestacionibusf diligenter examinatis, habito 
consilio diligenti cum petitorium et possessorium sit inductum 
ab utraque parte in judicium et de proprietate ad plenum non 
liqueret prefato comendatori, nomine dicti Mansi Dei, adjudica-
mus possessionem totius agrarii et omnium aliorum jurium in 
omnibus possessionibus contentis infra terminos inferius positos, 
condemnantesg adversam partem eidem ad restitucionem fructuum 
preceptorum a dicto procuratore domini abbatis de predictis pos-
sessionibus citra terminium, imponendoh silencium super prefata 
possessione ipsi procuratori dicti domini abbatis, salvo jure dum 
taxat utrique parti super proprietate et in expensis in comissione 
dicte pene. Sunt autem predicti termini de Sancto Ernaco usque 
ad Fontem del rayg et inde tendum ad locum qui vocatur Cairol 
de l’ausina, et inde ad Aeram veteram d’en Boquer, et inde ad Co-
llum de Aureo, et inde ascendum per quandam serram usque ad 
collum qui vocatur Mola traucada, et inde ad locum qui vocatur 
Quer, et inde per quandam serrami que Vimener, et inde per les 
Quostes de na Rata que vadit ad signum strate que vadit apud 
Sanctum Paulum, et inde ad Serram de la Perdiut. Hanc autem 
sentenciam dicimus sub pena posita in compromisse, videlicet D 
solidorum malguriensium bonorum. Actum est hoc die et anno 
prefixis, infra terminos de Sancto Ernaco, ad collum qui vocatur 
Vimener, in presencia et testimonio Berengarii Galaubi, capellani 
Sancti Stephani de Derc, et fratris Bertrandi de Tornaboys, monachi 
Sanctij Michaelis de Coxano, et Bernardi Rotulandi, capellani de 
Robeleto, et aliorum multorum, et mei, Guilelmi Bernardi Meneris, 
gerens vices, qui, auctoritate domini U., electu Electi, et vice Gui-
lelmi Boni mancipii, publici notarii ville Sancti Pauli Fenoledesii, 
mandatum scribendi ab utraque parte hanc cartam scripsi die et 
anno prefixis. Ego predictus Bernardus Palerii, prior, hec laudavi 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

Sig-(SM)-num Petri Marciani, sacriste monasterii Sancti Mi-
chaelis de Coxano, qui hoc laudo et firmo et sigillo munimine 
quo utor apposui.k
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a. Petri B.  b. Raimundi B.  c. Bernardi B.  d. et omès B.  e. Electus B.  
f. atestationibus B.  g. condempnantes B.  h. inponendo B.  i. serran B.  j. et B.  
k. aposui B.
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1256, 1 de setembre
Fra Ramon de Vilanova, comanador de la casa del Temple de Perpinyà 

i lloctinent del comanador del Masdéu, amb el consentiment 
dels frares Pere Servent i Ferrer, dóna en acapte, però només a 
títol vitalici, a Arnau Geita, prevere, i a Joan Geita una taula 
de vendre que els templers tenen a la plaça de Perpinyà, prop 
del lloc on es ven l’oli. Els terratgers hauran de donar-los 6 
sous i 3 diners barcelonesos de cens anual el dia de la festa 
de Sant Vicenç. Els terratgers estaran obligats a mantenir la 
taula de vendre a càrrec seu. Per aquesta concessió, fra Ramon 
de Vilanova ha rebut 2 sous i 6 diners.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 170/175 mm, alçada 125/135 
mm, ADPO, Hp188.321

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 426, segons A1.  

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 29, ff. 199-200, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego frater Raimundus de Villanova, 
preceptor domus Templi Perpiniani et tenens locum preceptoris 
Mansi Dei, consilio et laudamento fratris Petri Servent et fratris 
Ferrarii, dono ad accapitum vobis, Arnaldo Geite, presbitero, et 
Johanni Geite, et quibus volueritis, in tota vita vestra tantum, unam 
tabulam quam habemus in platea Perpiniani, cum loco in quo est 
posita, et est juxta locum in quo oleum venditur, et affrontat ab 
oriente in tabula nostra in qua venditur oleum, a meridie et ab oc-
cidente et ab aquilone in viis publicis, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habentibus; tali forma et pacto quod vos, vel 
illi qui predictam tabulam habueritis et tenueritis, in vita vestra 

321. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «Cartes de taules 
del maseyl dada an Arnau Geyte, presbitero, an Johan Gueyte certa taula de carneceria 
ab sens de [blanc] s. De Ia taula, laqual es en la plaça de la hon se ven l’oli e afronte 
ab la taula del Temple on se ven l’oli, fa VI s. III.», i la signatura topogràfica Inv. 
Malta: «n° 3034».
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donetis mihi et successoribus meis et dicte domui pro censu dic-
te tabule quolibet anno in festo sancti Vincencii martiris in tota 
vita vestra VI solidos III denarios barchinonensium, valentes V 
solidos malguriensium. Et ego et successores mei faciemus vobis 
dictam tabulam bonam habere et tenere in pace ab omni persona 
in tota vita vestra; et tenebimur inde vobis sine fraude de omni 
evictione, obligans inde vobis omnia bona dicte domus. Et pro 
predicta donacione habui et accepi a vobis II solidos VI denarios 
barchinonensium, valentes II solidos malguriensium, de quibus per 
paccatuma me teneo, renuncians exceptioni peccunieb non numerate. 
Et teneatis dictam tabulam condirectam vestris expenssisc tota vita 
vestra. Et ego Arnaldus Geita, hec omnia laudo et firmo, promittens 
tibi, dicto preceptori, et successoribus tuis, quod solvam tibi et 
successoribus tuis dictum censum quolibet anno, ut dictum est, et 
tenebo dictam tabulam condirectam, ut dictum est, obligans inde 
tibi et successoribus tuis omnia bona mea, presencia et futura. 
Actum est hoc kalendis septembris, anno Domini M° CC° L° VI°. 
Sig++++na fratris Raimundi de Villanova, et fratris Petri Servent, 
et fratris Ferrarii, et Arnaldi Geite, predictorum, qui hec omnia 
laudamus et firmamus. Sig+++na Guilelmi Poncii, et Raimundi 
Comitis, diaconorum, et Petri Gaufredi, testium. Bernardus Carles, 
scriptor publicus Perpiniani auctoritate Raimundi Eimerici, scrip-
toris publici Perpiniani, hoc instrumentum receptum et laudatum 
in posse Petri Calveti quondam, tunc scriptoris publici Perpiniani, 
de notulis dicti Petri Calveti scripsit, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A per pacatum.  b. Sic A per pecunie.  c. Sic A per expensis.
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1256, 18 d’octubre
Fra Ramon de Vilanova, comanador de la casa del Temple de Perpinyà 

i lloctinent del comanador del Masdéu, amb el consentiment 
dels frares Pere de Lavanhac i Ferrer Bremon, dóna en acapte 
a Guillem Amalric de Malloles dues peces de terra que té per 
ells a la parròquia de Santa Maria de Malloles, per a plantar-
hi vinya. El terratger haurà de donar als templers la sisena 
somada de la verema, que els portarà a la vila de Malloles. 
Per aquesta concessió, fra Ramon de Vilanova reconeix haver 
rebut 5 sous barcelonesos.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 226v-227, acta núm. 400.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 201-203, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Raymundus de Villa nova, 
preceptor domus Templi Perpiniani, cum consilio fratrum meorum 
scilicet fratris Petri de Lavanach et fratris Ferrarii Bremundi, et 
locum tenens preceptoris Mansi Dei, per nos et per omnes suc-
cessores nostros damus ad accapitum tibi, Guilelmo Amalrico de 
Malleolis, et tuis, et cui volueris, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum, II pecias terre, quas pro 
nobis tenes, ad plantandum vineam, que sunt in terminis et in 
adjacentia Sancte Marie de Malleolis. Et affrontat una dictarum 
peciarum terre ab oriente in via de Costis, a meridie in tenencia 
Johannis Fabri, ab occidente in tenencia Arnaldi de na Dies, ab 
aquilone in tenencia Bernardi Fabe. Et altera pecia terre affrontat 
ab oriente in via de Costis, a meridie in tenencia Ermessendis 
Scalis, ab occidente in tenencia Arnaldi de Bremuda, ab aquilone 
in tenencia Johannis Fabri, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis et cum terminis et pertinenciis suis 
et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, et 
quicumque dictas pecias terre habueritis et tenueritis, donetis nobis 
et successoribus nostris VI saumatam vindemie, apportatama in 
nostro posse intus villam de Malleolis. Et quandocumque et quo-
ciescumque venderentur vel inpignorarentur, habeamus inde nostrum 
foriscapium. Et promittimusb tibi quod nos et successores nostri 
faciemus tibi et tuis totum predictum accapitum bonum habere 
et tenere in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur 
inde tibi sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos 
in causa evictionis te vel tuos facere contigerit, ex quibus credaris 
plano tuo verbo absque testibus et juramento. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis obligamus tibi et tuis per vinculum omnia 
bona dicte domus, presentia et futura. Et pro predicta donatione 
et cessione, habuimus et accepimus a te pro accapito V solidos 
barchinonensium, valentes IIII solidos malguriensium, de quibus 
per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied non 
numerate. Actum est hoc XV° kalendas novembris, anno Domini M° 
CC° L° VI°. Sig+++na fratris Raymundi de Villa nova, preceptoris 
domus milicie Templi Perpiniani, et fratris Petri de Lavanach et 
fratris Ferrarii Bremundi predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Guilelmi Gasau, et Raymundi Paga et Arnaldi Garners, 
testium. Ego Petrus Faber hanc cartam scripsi mandato Bernardi 
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Caruli. Bernardus Carles, scriptor publicus Perpiniani, auctoritate 
Raymundi Eimerici, scriptoris publici Perpiniani, hoc instrumen-
tum receptum et laudatum in posse Petri Calveti condam tunc 
scriptoris publici Perpiniani de notulis dicti Petri Calveti scribi 
fecit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. aportatam B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.

551

1256, 3 de novembre
Fra Ramon de Vilanova, comanador de la casa del Temple de Perpi-

nyà i lloctinent del comanador del Masdéu, fra Bernat Ramon, 
capellà del Masdéu, i fra Pere de Camprodon, cambrer del Mas-
déu, dóna en acapte a Guillem de Castelló, fill de Ramon de 
Castelló, un mas amb tot el terreny situat al seu davant, sota 
el pòrtic del Temple, del costat de la plaça de Perpinyà on es 
venen les cols. El terratger haurà de donar-los 87 sous i 6 diners 
barcelonesos de cens anual per Nadal, i el foriscapi en cas de 
mutació. Per aquesta concessió, reconeixen haver rebut 125 sous. 
El terratger i els seus podran, si ho desitgen, alçar les parets 
i la teulada d’aquest mas, de manera que el vessant d’aquesta 
elevació pugui avançar-se sobre els dos obradors del Temple. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 278v-279, acta núm. 492.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 204-207, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Raymundus de Villa nova, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, tenens etiam locum 
preceptoris Mansi Dei, et ego frater Bernardus Raymundi, capella-
nus Mansi Dei, et ego frater Petrus de Campo rotundo, cambrerius 
dicte domus Mansi Dei, per nos et per omnes successores nostros 
damus atque in presenti tradimus ad accapitum tibi, Guilelmo de 
Castilione, filio Raymundi de Castilione, et tuis, et cui volueris 
imperpetuum, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et 
domibus religionum, unum mansum nostrum, de celo usque in 
abyssum,a cum omni frontera sua, scilicet de medietate aculee 
que est inter istum mansum et operatorium nostrum quod tenet 
Johannes de Codaleto usque ad aliam aculeam que est inter istum 
mansum et aliud operatorium nostrum que est versus operatorium 
Jordani Fabri, et sicut dicta frontera dicti mansi est ante eundem 
mansum, subtus porticum nostrum, versus plateam in qua cau-
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les venduntur, et cum omnibus suis pertinenciis, et ingressibus 
et egressibus suis, et cum omnibus in se habentibus et habere 
debentibus, sicut melius et plenius intelligi vel dici potest ad 
utilitatem tuam et tuorum. Qui dictus mansus est intus Perpinia-
num, in platea Perpiniani, ante locum in quo caules venduntur, et 
affrontat ab oriente in operatorio nostro et in operatorio Jordani 
Fabri et in manso Mascarosii de Ripisaltis condam, a meridie in 
manso Arnaldi de Calcia et in manso dicti Mascarosii de Ripisal-
tis condam, ab occidente in dicto operatorio nostro quod tenet 
Johannes de Codaleto et in operatorio Raymundi de Castilione, 
patris tui, et in manso dicti Arnaldi de Calcia, ab aquilone in 
platea et in tabula que tenetur pro domino rege, sub tali quidem 
forma et pacto quod tu et tui, qui dictum mansum habueritis 
et tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris et 
dicte domui nostre pro censu quolibet anno LXXXVII solidos VI 
denarios barchinonensium, qui valeant nobis quolibet anno LXX 
solidos malguriensium, in festo Natalis Domini. Et quandocumque 
et quocienscumque dictus mansus venderetur vel inpignoraretur, 
dicta domus nostra habeat inde suum foriscapium. Et nos et suc-
cessores nostri et fratres dicte domus faciemus tibi et tuis totum 
predictum mansum, cum suis pertinenciis, et cum omni frontera 
sua, bonis habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum, 
et tenebimur inde tibi et tuis de omni evictione, obligantes inde 
tibi per vinculum omnia bona dicte domus nostre, presencia et 
futura. Et pro predicta donacione, habuimus et accepimus a te 
CXXV solidos barchinonensium, valentes ad cambium C solidos 
malguriensium, pro accapito, de quibus per pacatosb nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecuniec non numerate, quam pecuniamd 

recognoscimus versam esse, et redactam, in maxima utilitate dicte 
domus nostre. Et quod tu et tui possitis, si volueritis, altius le-
vare parietes et tectum dicti mansi, in modum quod stillicidium 
sive aqueversus illius levamenti possit discurrere super dicta duo 
operatoria nostra sine contradictione nostra. Actum est hoc III° 
nonas novembris, anno Domini M° CC° L° VI°. Sig+++na fratris 
Raymundi de Villa nova, et fratris Bernardi Raymundi, et fratris 
Petri de Campo rotundo predictorum, qui hec omnia laudamus et 
firmamus. Sig+++na Raymundi de Namel, et Guilelmi de Ferreres 
et Andree de Bardol, testium.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, scripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. peccuniam B.
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1256, 28 de novembre
Fra Ramon de Vilanova, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, amb el consentiment dels frares Pere Servent i Pere de 
Lavanhac, dóna en acapte a Poculul, capeller, una casa, amb 
el seu pis, que els templers tenen a la vila de Perpinyà. El 
terratger haurà de donar-los 37 sous i 6 diners barcelonesos 
de cens anual el dia de Nadal, i estarà obligat a mantenir 
aquesta casa a càrrec seu. Per aquesta concessió, fra Ramon 
de Vilanova reconeix haver rebut 6 sous i 3 diners.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 271v, acta núm. 478.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 208-210, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Raymundus de Villa nova, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, per me et per omnes 
meos, consilio et laudamento fratris Petri Servent et fratris Petri 
de Lavainaco, ejusdem domus, dono atque in presenti trado ad 
accapitum tibi, Poculul, capelerio, et tuis imperpetuum, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, I 
domum, cum solerio suo, de celo usque in abyssum,a quam habe-
mus intus villam Perpiniani, et affrontat ab oriente et a meridie in 
nostro manso, ab occidente in nostra tenencia, ab aquilone in via 
publica, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egres-
sibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus 
in se habentibus; hoc pacto quod tu et tui, qui dictam domum 
cum solerio suo habueritis et tenueritis, donetis semper nobis 
et successoribus nostris de censu quolibet anno in festo Natalis 
Domini XXXVII solidos VI denarios barchinonensium, valentes ad 
cambium XXX solidos malguriensium, et sic semper omni anno 
XXXVII solidos VI denarios barchinonensium de dicto valore in 
festo Natalis Domini, et quod tu et tui teneatis dictam domum, 
cum solerio suo, condirectam vestris propriis expensis. Et promittob 
tibi quod ego et successores mei faciemus tibi et tuis predictam 
domum, cum solerio suo, bonam habere et tenere in pace ab 
omni persona imperpetuum, et tenebimur inde tibi et tuis sine 
fraude de omni evictione, obligans inde tibi et tuis per vinculum 
omnia bona dicte domus nostre ubique, presencia et futura. Et 
pro predicta donacione, habui et accepi a te pro accapito VI so-
lidos III denarios, valentes ad cambium V solidos malguriensium, 
quos recognosco versos esse, et redactos, in maxima utilitate dicte 
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domus nostre, de quibus per pacatumc me teneo, renuncians ex-
ceptioni pecunied non numerate. Et ego dictus Poculul, capelerius, 
hec omnia predicta laudo, promittense vobis, dicto preceptori, et 
successoribus vestris, quod ego et mei solvemus et dabimus vobis 
dictum censum quolibet anno, ut dictum est, et tenebimus dictam 
domum, cum suo solerio, condirectam nostris expensis, ut supradic-
tum est, obligans inde vobis et successoribus vestris per vinculum 
dictam domum, cum suo solerio, et melioramentum quod ibi ego 
et mei fecerimus. Actum est hoc IIII° kalendas decembris, anno 
Domini M° CC° LVI°. Sig++++na fratris Raymundi de Villa nova, 
preceptoris, et fratris Petri Servent, et fratris Petri de Lavainaco, et 
Poculul, capelerii, predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Guilelmi Poncii, et Jacobi Augusti et Guilelmi Stephani, testium. 
Ego Bernardus Carles hanc cartam scripsi mandato Petri Calveti 
et suprascripsi in XVIIa linea «vestris».

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. promito B.  c. paccatum B.  d. peccunie B.  e. pro-
mitens B.

553

1256, 28 de desembre
Arnau de Montescot, cavaller, dóna al seu fill emancipat, Bernat 

d’Oms, la seva part de l’herència paterna i materna, és a dir, 
tota l’honor situada a la parròquia de Sant Esteve d’Orla, que 
havia pertangut al seu germà Bernat d’Orla i que Arnau havia 
tornat a comprar a Guillem de Vilafranca. Arnau reté per a ell 
l’usdefruit de tota aquesta honor. I si Bernat mor abans que el 
seu pare sense tenir cap fill legítim nascut del seu matrimoni, 
aquest darrer recuperarà aquesta honor; si Alamanda, esposa de 
Bernat, mor abans que Arnau, Bernat estarà obligat a restituir 
els 6.000 sous melgoresos que li són obligats sobre el castrum 
d’Oms a causa del seu dot; i si Bernat mor abans que el seu 
pare deixant hereus, aquests darrers estaran obligats a pagar 
el dot de llur mare i a pagar l’obligació de 8.000 sous, i si no 
ho fan, Arnau podrà obligar-los-hi pel seu compte.322

322. La naturalesa d’aquesta obligació de 8.000 sous es fa incomprensible a causa 
de les nombroses llacunes que afecten aquesta part de l’acta.
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 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, mutilat, amplada 220 mm, alçada 225/235 
mm, ADPO, 1B63.323 

Notum sit cunctis quod ego Arnaldus de Montescoto, miles, 
per me et per omnes meos, cum hac presenti carta firmiter in 
perpetuum valitura, gratis et ex mera liberalitate dono et concedo 
tibi, Bernardo de Ulmis, filio meo jam a me emancipato, et tuis 
perpetuo, pro tua hereditate paterna et materna et jure in bonis 
meis tibi pertinente, totum honorem meum heremum et condirec-
tum, scilicet honorem qui fuit Bernardi de Orulo condam fratris 
mei, quem emi a Guilelmo de Villafranca, quem habeo in villa et 
terminis et in adjacentia Sancti Stephani de Orulo. Sicut superius 
dictum est, ita dono tibi et tuis totum predictum honorem meum 
heremum et condirectum qui fuit dicti Bernardi de Orulo, scilicet 
campos, vineas, ortos, ortalia, arbores fructifferas et infructifferas,a 
laborationem, dominia, census, usatica, dominia,b laudimia, foris-
capia, decimam, terremerita, nemora, molendina, aquas, aqualia et 
omnia alia hic expressa vel non expressa michi in predicto et pro 
predicto honore qui fuit Bernardi de Orulo predicti compettentia 
et compettitura,c totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum 
omnibus in se habentibus, sicut melius et plenius dici vel intelligi 
potest ad utilitatem tuam et tuorum, cedendo et dando tibi et tuis, 
ratione dicte donationis, omnes actiones et exceptiones reales et 
personales et omnia omnino jura michi in predicto et pro predicto 
honore compettentia et compettiturac contra omnes personas. Et 
modo in presenti te inde in rem tuam procuratorem constituo, 
et in presenti de predictis et singulis me denudo, et te et tuos 
investio, et in possessionem juris et facti et quasi possessionem te 
induco, ad omnes tuas voluntates faciendas. Retineo tamen michi 
et meis usufructum de omnibus predictis et singulis in tota vita 
mea. Quamquidem donationem tibi facio tali modo et pacto quod 
tu in vita mea non possis predicta nec aliquid eorum alienare 
sine voluntate et laudimio meo. Et si forte tu decesseris ante me 
sine infante legitimo ex matrimonio tuo procreato, predicta ad 
me libere revertantur, tamen si uxor tua Alamandi premoreretur 
michi, tu tenearis solvere et reddere [hered-...]d voluerit illos VI 
millia solidos malguriensium, quos habet ratione obligationis su-